En el fondo, la razón última y decisiva de por qué fueron recibidos los cuatro evangelios como canónicos en la Iglesia es, porque eran textos

35 "... Canonicae Epistolae vocantur sic, idest, regulares, scilicet, quia regulariter recipiuntur ab omnibus fidelibus et firmiter illis credunt. Et vocantur sic ad differentiam multarum aliarum Epistolarum, quae apud multas Ecclesias reperiebantur ex nominibus aliquorum Apostolorum. Quia tamen erant in eis aliqua suspecta de errore, et non constabat an essent illorum Apostolorum, quorum habebant titulos, non recipiebantur communiter apud omnes Ecclesias nec nunc recipuntur. Ista autem canonicae Epistolae regulariter ab omnibus fidelibus et Ecclesiis recipiuntur, quia constat illas esse illorum Apostolorum, quorum nominantur, et non sunt suspectae de aliquo errore; ideo vocatae sunt canonicae, idest, regulares" [§14].

36 Cf. q. XV [§§ 52-55].

inspirados y por tanto verdaderos³⁷. Si bien, la última y decisiva garantía de que un libro sea canónico es que ha sido recibido como tal por la Iglesia: “Ipsa est qui approbat et reprobat libros”, afirma con una formulación, que pareciera indicar como si el canon lo decidiera en último término la Iglesia, hasta el punto de que, si la Iglesia hubiera puesto los evangelios fuera del canon y algunos apócrifos en el canon, en último término eso es lo que tendríamos que creer³⁸. Aunque la formulación suena muy dura a nuestros oídos, la opinión del Tostado en esta introducción es, sin embargo, más matizada, como hemos podido ver. No obstante, este planteamiento refleja claramente el deslizamiento que el nominalismo ha llevado a cabo en la fundamentación de la fe y la teología, hasta el punto de que la autoridad de la Escritura descansaría toda en la autoridad de la Iglesia. La reacción de la reforma protestante un siglo más tarde contra esta teología, sobre todo si no se matizaba como aún hace el Tostado, resulta perfectamente comprensible, puesto que nunca puede ponerse a la Iglesia por encima de la palabra de Dios.

Finalmente, recojamos sus afirmaciones en el comentario al prólogo tercero de san Jerónimo, donde se encuentra su toma de postura más amplia sobre los evangelios apócrifos, ofreciendo indirectamente otra vez los criterios básicos y decisivos de canonicidad³⁹. Así, siguiendo a Jeró-

37 Así, por ejemplo, al explicar por qué no hubo un sólo evangelio: “Tertia causa fuit, quod omnes isti quatuor Evangelistae aequaliter vera scripserunt, et aequaliter per Spiritum Sanctum moti sunt ad scribendum, et ipse aequaliter rexit eos in scribendo, ut scriberent id, quod verum erat et ei placitum” [§60].